Memorando 4.612/2022

De: Vanessa M. - FSS

Para: DPADM-DCL - Divisão de Compras e Licitações  - A/C Rosemeire S.

Data: 05/09/2022 às 18:41:28

Setores envolvidos:

FSS, GAB-AG, DPADM-DCL

Abertura de Processo Licitatório para fornecimento de armações em óculos e lentes

Venho através deste, solicitar a Vossa Senhoria, abertura de processo licitatório para fornecimento de
armações em óculos e lentes, a fim de atender o Fundo Social de Solidariedade em atenção às
solicitações de munícipes que se encontram em situação de vulnerabilidade social e financeira,
não possuindo meios para adquiri-los, sobretudo a fragilidade e riscos sobre sua saúde
ocular necessita de urgência.

ANEXO 01 TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO / JUSTIFICATIVA: Aquisição de armações em óculos e lentes para utilização do Fundo
Social de Solidariedade de Cajati para serem destinadas em doações aos munícipes de baixa renda
de Cajati - SP, através de SRP (Sistema de Registro de Preços). Em caso de divergência existente
entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BLL e as especificações
constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO

1 30 UNIDADE

Armação em óculos em acetato de celulose, infantil, aro inteiro, haste
flexível com mola ponta anatômica, tamanhos referenciais lente: 12,7 cm,
hastes 12,9 cm e ponte 1,7 cm (todos os valores de referência podendo ter
diferença de até +2 ou – 2 cm)

2 155 UNIDADE

Armação em óculos em acetato de celulose, adulto/juvenil, unissex, aro
inteiro, haste flexível com mola e ponta anatômica. Tamanhos referenciais
lente: horizontal: 5 cm, hastes 13,3 cm e ponta e 2,2 cm (todos os valores
de referência podendo ter diferença de até + 2 ou -2 cm)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

N
E

Y
 D

E
 P

O
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
18

C
-6

76
1-

52
97

-D
23

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
18

C
-6

76
1-

52
97

-D
23

B

3 30 PAR
Pares de lente visão simples com esférico 00 a +/- 4,00 cilindros -0,25 a -
2,00

4 20 PAR
Pares de lente visão simples com esférico 00 a + 4,00/- 6,00 cilindro até -
2,00

5 10 PAR
Pares de lente visão simples com esférico 00 a – 4,00/- 6,00 cilindro até
2,00

6 5 PAR Lente surfaçada esférico de - 6,00 a +8,00 cilindro de até - 3,0

7 5 PAR Lente surfaçada esférico - 8,00 a +6,00 cilindro de até - 4,00

8 10 PAR Lente surfaçada esférico de 0,00 a -10,00 cilindro de -4,00

9 10 PAR Lentes surfaçadas de esférico -16,00 a +8,00 cilindro de até -3,00

10 10 PAR Lentes bifocal 68 mm esfera de -2,00 a +8,00 cilindro de - 3,00

11 40 PAR
Lentes multifocais alturas variadas entre 14 e 22 mm, esférico de +3,00/-
2,00 adição de 3,00

12 10 PAR
Lentes multifocais alturas variadas entre 14 e 22 mm, esférico de -7,50 a -
6,00 cilindro de -0,25 a -4,50 a adição de até 3,00

13 20 PAR
Lentes multifocais alturas variadas entre 14 e 22 mm, esférico de + 5,00 a -
4,00 cilindro de 2,00 adição de 3,00

14 10 PAR
Lentes multifocais alturas variadas ente 14 e 22 mm, esférico de 75mm -
8,00 a +6,00 com adição de 3,5

15 5 PAR
Lentes multifocais alturas variadas entre 14 e 22 mm, esférico de 70 mm -
4,00 a +7,00 com adição de 3,5

1. PAGAMENTO

a.1) O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados da apresentação da nota fiscal
fatura.

a.2) As notas fiscais faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá 15 (quinze) dias após a data de sua apresentação válida.

 a.3) O pagamento será feito mediante crédito em conta-corrente em nome da contratada em banco
por ela indicado.

a.4) As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União para o exercício de 2022, na classificação abaixo: Gestão/Unidade:
Gabinete do Prefeito Fonte: Tesouro ou outra a ser indicada pela Divisão de Finanças Elemento de
Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

 a.5) As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são
as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

1. b) LOCAL DE ENTREGA E PRAZO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

N
E

Y
 D

E
 P

O
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
18

C
-6

76
1-

52
97

-D
23

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
18

C
-6

76
1-

52
97

-D
23

B

b.1) Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado Central localizado na Rua Frutuoso Pereira de
Moraes, s/n – Bico do Pato – Cajati - SP.

b.2) Os itens deverão ser entregues, no prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos a contar da
data do recebimento do Pedido de Compra

 Sendo o que temos para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

_

Vanessa K. de Lima Moraes

Assessora de Gabinete

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

N
E

Y
 D

E
 P

O
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
18

C
-6

76
1-

52
97

-D
23

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
18

C
-6

76
1-

52
97

-D
23

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 818C-6761-5297-D23B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIRNEY DE PONTES (CPF 262.XXX.XXX-66) em 16/09/2022 10:14:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/818C-6761-5297-D23B